5-73/33/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2019 года
      город Джанкой
       Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Васильева В.И., рассмотрев материалы  административного дела в отношении Васильева В.И., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Васильев В.И. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, при следующих обстоятельствах.
8 февраля 2018 года около 14 часов 40 минут Васильев В.И., являясь собственником домовладения по АДРЕС, отказался пропускать судебного пристава-исполнителя и судебного пристава по ОУПДС с целью проведения розыскных мероприятий в отношении должника Васильева Р.В., зарегистрированного по указанному адресу, и установлению имущественного положения должника.
Правонарушитель Васильев В.И. вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что 8 февраля 2018 года к нему домой по АДРЕС приехали сотрудники службы судебных приставов, которые спросили, где находится его сын – В., являющийся должником по исполнительному производству. О том, что  у его сына задолженность по алиментам он знал. Приставы пояснили, что будут описывать дом. Так как дом принадлежит ему, он отказался впустить их в дом. Кроме того, на тот момент его сына Васильева Р.В. не было дома, а также посчитал, что они могут изъять принадлежащее ему имущество.
Однако, вина Васильева В.И. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом   об административном правонарушении  № от 8 февраля 2019 года, из которого следует,  что 8 февраля 2018 года около 14 часов 40 минут Васильев В.И., являясь собственником домовладения по АДРЕС, отказался пропускать судебного пристава-исполнителя и судебного пристава по ОУПДС с целью проведения розыскных мероприятий в отношении должника Васильева Р.В., зарегистрированного по указанному адресу, а также проверки имущественного положения должника;

- актом обнаружения административного правонарушения от 08.02.2019 года;

- письменными объяснениями З., К., из которых следует, что 22.02.2019 года около 14 часов 40 минут по АДРЕС, Васильев В.И. отказался пропускать в свое домовладение судебных приставов с целью установления местонахождения должника Васильева Р.В. и проверки имущественного положения;

- рапортом судебного пристава по ОУПДС К. от 08.02.2019 года;

- заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении служебных обязанностей в связи с ведением исполнительного производства №;
- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от 18.06.2018 года в отношении должника Васильева Р.В. о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка;

- судебным приказом мирового судьи судебного участка №37 Джанкойского судебного района Республики Крым от 08.06.2018 года;

- заявлением взыскателя Я. о проведении исполнительного розыска в отношении Васильева Р.В.;

- адресной справкой, из которой следует, что Васильев Р.В. зарегистрирован по АДРЕС;

- постановлением об исполнительном розыске Васильева Р.В. от 03.09.2018 года;

- постановлением о заведении розыскного дела от 03.09.2018 года в отношении должника Васильева Р.В.

- показаниями опрошенного в судебном заседании должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым К.  о том, что 8 февраля 2019 года на 14 часов 40 минут по АДРЕС были назначены исполнительные действия, направленные на розыск должника Васильева Р.В. по розыскному делу № и проверки его имущественного положения по исполнительному производству №. Приехав по указанному адресу, вместе с судебным приставом-исполнителем П., судебным приставом-исполнителем Р. к ним вышел Васильев В.И., которому была разъяснена цель визита. На что Васильев В.И. в грубой форме отказался впустить их в домовладение;

- показаниями опрошенного в судебном заседании свидетеля П. - судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП по Республике Крым о том, что 8 февраля 2019 года на 14 часов 40 минут были назначены исполнительные действия, направленные на своевременное и полное исполнение требований судебного приказа мирового судьи судебного участка №34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 08.06.2018 года по исполнительному производству №, а также в рамках розыскного дела № в отношении должника Васильева Р.В. Приехав по указанному адресу, Васильеву В.И. было предъявлено служебное удостоверение и разъяснена цель приезда. Должник категорически отказался пропускать судебных приставов-исполнителей в дом;

- показаниями опрошенного в судебном заседании свидетеля Р. – судебного пристава-исполнителя (по розыску) ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым о том, что у нее в производстве находится розыскное дело № в отношении Васильева Р.В., который является должником по исполнительному производству в связи с неоплатой алиментов. Взыскатель неоднократно говорила, что Васильев Р.В. проживает по АДРЕС, что подтверждается адресной справкой. Исполнительные действия были назначены на 8 февраля 2019 года на 14 часов 40 минут по указанному адресу. По приезду к приставам вышел отец должника Васильев Р.В., который пояснил, что сына нет дома, пропускать в домовладение он не будет.

Анализируя показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они даны последовательно, с соблюдением требований действующего законодательства, ничем не опровергаются, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами, не доверять которым у суда нет оснований.
Согласно диспозиции ст. 17.8 КоАП РФ объективная сторона данного административного правонарушения выражается в действиях (бездействии), осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем возложенных на него полномочий.

В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

По смыслу ст. 6 указанного Закона, законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации, а их невыполнение, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Статья 64 Федерального закона "Об исполнительном производстве" определяет, что исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, и указывает перечень исполнительных действий, которые вправе осуществлять судебный пристав-исполнитель, в частности, в соответствии с пунктом 5, 6 части 1 статьи 64 Федерального закона "Об исполнительном производстве" в процессе исполнения требований судебный пристав-исполнитель вправе входить в нежилые помещения, занимаемые должником или другими лицами либо принадлежащие должнику или другим лицам, в целях исполнения исполнительных документов; с разрешения в письменной форме старшего судебного пристава (а в случае исполнения исполнительного документа о вселении взыскателя или выселении должника - без указанного разрешения) входить без согласия должника в жилое помещение, занимаемое должником.

Провозглашая неприкосновенность жилища (статья 25 Конституции РФ), эта норма вместе с тем предусматривает и ограничение этого конституционного права граждан в случаях, установленных федеральным законом.

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно ст. 13 Закона N 118-ФЗ судебный пристав обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Несвоевременное принятие мер по исполнению исполнительного документа влечет нарушение прав и законных интересов взыскателя по исполнительному производству.

Статьей 64 ФЗ "Об исполнительном производстве" определены исполнительные действия, которые совершаются судебным приставом-исполнителем в рамках указанного закона, к числу которых, относится, в том числе, и розыск должника, его имущества (п. 10 ч. 1 ст. 64).

В соответствии с ч. 1 ст. 65 ФЗ "Об исполнительном производстве" в случае отсутствия сведений о местонахождении должника, его имущества судебный пристав-исполнитель вправе объявить розыск должника, его имущества.

В соответствии с ч. 10 ст. 65 Федерального закона "Об исполнительном производстве" при производстве розыска судебный пристав-исполнитель, осуществляющий розыск, вправе совершать исполнительные действия, предусмотренные настоящим законом, а также проводить следующие исполнительно-розыскные действия: запрашивать из банков данных оперативно-справочной, розыскной информации и обрабатывать необходимые для производства розыска персональные данные, в том числе сведения о лицах и об их имуществе, проверять документы, удостоверяющие личность гражданина, если имеются основания полагать, что он и (или) его имущество находятся в розыске, осуществлять отождествление личности, опрашивать граждан, наводить справки, изучать документы, осматривать имущество, обследовать помещения, здания, сооружения, участки местности, занимаемые разыскиваемыми лицами или принадлежащие им, а также транспортные средства, принадлежащие указанным лицам.

В силу пункта 3.4.8 Методических рекомендаций по организации и производству исполнительного розыска в Федеральной службе судебных приставов (Письмо ФССП России от 18.04.2014 N 0014/10 (ред. от 15.09.2014) обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, занимаемых розыскиваемыми лицами или принадлежащие им, а также транспортные средства, принадлежащие указанным лицам - осуществляемое с согласия собственника исполнительно-розыскное действие, предусматривающее визуальный внутренний осмотр помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств с целью проверки нахождения в них розыскиваемых должника, его имущества, ребенка.

Из материалов розыскного дела следует, что в отношении должника Васильева Р.В. заведено розыскное дело №.

Как следует из материалов дела, материалов исполнительного производства №,  старшим судебным приставом ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП по Республике Крым 8 февраля 2019 года утверждена заявка судебного пристава - исполнителя (по розыску) Р. на привлечение судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий на 8 февраля 2019 года в 14 часов 40 минут по АДРЕС.
Васильев В.И. не отрицал, что его сын – должник Васильев Р.В. зарегистрирован и проживает по указанному адресу, однако, не впускал судебных приставов в жилое помещение, полагая, что они могут изъять имущество, принадлежащее ему на праве собственности.

Как установлено в судебном заседании, действия судебных приставов-исполнителей не противоречили требованиям ст. 7, 12, 64, 65 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", в соответствии с которыми судебные приставы осуществляли свою служебную деятельность на основании вынесенного постановления об исполнительном розыске от 03.09.2018 года в отношении должника Васильева Р.В., зарегистрированному по АДРЕС.

Воспрепятствованием законной деятельности судебного пристава-исполнителя являются любые действия, создающие препятствие в реализации судебным приставом-исполнителем служебных полномочий в процессе принудительного исполнения судебных актов.
В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КРФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Васильев В.И. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Васильева В.И.  по ст.17.8 КоАП РФ, т.к. он  воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

  Васильева В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.17.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (УФССП России по РК) л/с 04751А91420; ИНН 7702835613, КПП 910201001, наименование банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/счет 40101810335100010001, КБК 322 116 170 000 160 17 140, ОКТМО 35709000.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья
С.А. Самойленко